
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 17 del Reg. OGGETTO: RINEGOZIAZIONE ANTICIPAZIONE DI 
LIQUIDITA`.ARTICOLO 1, COMMI 597-602, LEGGE 30 DICEMBRE 2021, 
N. 234.

Data 14/03/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 11/03/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 11/03/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2022 il giorno  14 del  mese di  MARZO alle ore  12:30 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 20 del  11/03/2022 )  -  Delibera G.C. n.  17 del  14/03/2022



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che l’articolo 1, comma 597 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 ha previsto la 

Rinegoziazione delle Anticipazioni di
- Liquidità concesse dal Ministero delle Finanze per il tramite della Cassa DDPP:

“Le  regioni  e  gli enti locali che hanno contratto con il  Ministero  dell'economia  e delle  finanze  
anticipazioni di liquidita' ad un tasso di interesse pari o superiore al   3 per cento, per il pagamento dei  
debiti certi, liquidi ed esigibili, ai sensi degli  articoli 1,  2  e  3   de  l    decreto-legg  e 8    april  e   2013  ,    n  .    35,  
convertito, con modificazioni, dalla  legge 6   giugn  o    2013  ,    n  .    64  ,    e         dell'articol  o    13 del decreto-legg  e         3  1 
agost  o         2013  ,         n  .         102  , convertito, con modificazioni, dalla legg  e         2  8         ottobr  e         2013  ,         n  .         124  , possono 
richiedere che i relativi piani di ammortamento siano rinegoziati secondo i seguenti termini e condizioni:

a) decorrenza della modifica dei piani di ammortamento dal 1° gennaio 2022 e rimborso in trenta 
anni mediante rate annuali costanti, ad eccezione della rata in scadenza nell'anno 2022 di cui alla  
lettera c), comprensive di capitale ed interessi, ferme restando le date di pagamento previste nei 
contratti di anticipazione originari;

b) tasso di interesse applicabile alla rinegoziazione, a decorrere dalla predetta data del 1° gennaio  
2022, pari al rendimento di mercato dei Buoni poliennali del Tesoro con la durata finanziaria piu'  
vicina a quella dell'anticipazione di liquidita', come rilevato sulla piattaforma di negoziazione MTS  
sulla base della quotazione del quinto giorno lavorativo successivo alla pubblicazione della presente 
legge nella Gazzetta Ufficiale. Il  tasso di interesse e' determinato dal Ministero dell'economia e 
delle finanze - Dipartimento del tesoro, che lo pubblica nel proprio sito internet;

c) la  rata  in  scadenza nel 2022 e' calcolata, per la quota  capitale,  secondo  il piano di 
ammortamento modificato risultante dall'operazione di rinegoziazione. La relativa quota interessi 
e'  calcolata,  con  riferimento  al  periodo intercorrente tra il giorno  successivo  alla  data  di  
pagamento della rata annuale in scadenza nel 2021 e il 31 dicembre 2021 incluso, sulla base del  
tasso di interesse stabilito nel piano di ammortamento vigente prima della rinegoziazione e, con  
riferimento al periodo intercorrente tra il 1°gennaio 2022 incluso e la data di pagamento della  
rata annuale in scadenza nel 2022 inclusa, sulla base del tasso di interesse di cui alla lettera b);

d) con riferimento alle anticipazioni concesse in favore delle regioni colpite dagli eventi sismici 
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, in relazione alle quali e' prevista la sospensione
fino al 2022 della quota capitale annuale, ai sensi dell'articol  o        44  ,   

comm  a         4  ,         de  l         decreto-legg  e         1  7         ottobr  e         2016  ,         n  .         189  , convertito, con modificazioni, dalla legg  e         1  5   
dicembr  e        2016  ,        n  .        229  , i piani di ammortamento risultanti dall'operazione di rinegoziazione 
prevedono il pagamento nell'anno 2022 della sola quota interessi. La relativa quota capitale, 
come determinata ai sensi della lettera c), e' rimborsata in quote annuali di pari importo
negli anni di ammortamento restanti, a 

decorrere dal 2023. Qualora l'importo della quota interessi in scadenza nel 2022, risultante dal 
piano di ammortamento derivante dalla rinegoziazione, sia  maggiore di quello della quota 
interessi risultante dal piano di  ammortamento antecedente la rinegoziazione, la regione versa 
quest'ultima quota interessi.

- Che i successivi commi dal 598 al 602 disciplinano le modalità di rinegoziazione;

     CONSIDERATO che il comune di  Cursi nel 2013 ha richiesto ed ottenuto un’anticipazione di 

(Proposta n. 20 del  11/03/2022 )  -  Delibera G.C. n.  17 del  14/03/2022

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-04-08%3B35~art1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2016-12-15%3B229
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2016-12-15%3B229
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2016-12-15%3B229
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2016-12-15%3B229
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2016-12-15%3B229
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2016-12-15%3B229
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2016-12-15%3B229
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2016-12-15%3B229
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2016-12-15%3B229
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2016-10-17%3B189~art44-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2016-10-17%3B189~art44-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2016-10-17%3B189~art44-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2016-10-17%3B189~art44-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2016-10-17%3B189~art44-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2016-10-17%3B189~art44-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2016-10-17%3B189~art44-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2016-10-17%3B189~art44-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2016-10-17%3B189~art44-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2016-10-17%3B189~art44-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2016-10-17%3B189~art44-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2016-10-17%3B189~art44-com4
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2013-10-28%3B124
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2013-10-28%3B124
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2013-10-28%3B124
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2013-10-28%3B124
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2013-10-28%3B124
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2013-10-28%3B124
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2013-10-28%3B124
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2013-10-28%3B124
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2013-10-28%3B124
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2013-10-28%3B124
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2013-10-28%3B124
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-08-31%3B102
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-08-31%3B102
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-08-31%3B102
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-08-31%3B102
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-08-31%3B102
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-08-31%3B102
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-08-31%3B102
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-08-31%3B102
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-08-31%3B102
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-08-31%3B102
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-08-31%3B102
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2013-06-06%3B64~art13
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2013-06-06%3B64~art13
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2013-06-06%3B64~art13
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2013-06-06%3B64~art13
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2013-06-06%3B64~art13
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2013-06-06%3B64~art13
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2013-06-06%3B64~art13
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2013-06-06%3B64~art13
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2013-06-06%3B64~art13
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-04-08%3B35~art3
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-04-08%3B35~art3
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-04-08%3B35~art3
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-04-08%3B35~art3
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-04-08%3B35~art3
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-04-08%3B35~art3
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-04-08%3B35~art3
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-04-08%3B35~art2
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2013-04-08%3B35~art1


liquidità ai sensi del DL 35/2013 al fine di far fronte a diverse obbligazioni che la crisi di liquidità di cassa 
non gli consentiva di onorare;

VISTO che il debito residuo è pari ad euro 673.807,02 con rate in ammortamento fino al 31.05.2042, 
con rate che maturano a tassi di interesse pari al 3.302% e al 3.44%, essendo stata l’anticipazione 
erogata in due  tranche;
RITENUTO pertanto opportuno aderire alla rinegoziazione ad un tasso di interesse pari al 1,673%, con 
un risparmio di euro 7.872,90 per il 2022 e nei successivi anni fino al 2051;
VISTO il  prospetto a cura di  Cassa Depositi  e  Prestiti  sulla  proposta di  rinegoziane rispetto al  debito 
residuo per anticipazioni, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
RITENUTO di delegare al Responsabile del  Settore  Economico-finanziario  l’attuazione di tutto l’iter 
procedurale di adesione alla Rinegoziazione medesima;
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Tutto quanto premesso, all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di aderire alla Rinegoziazione delle Anticipazioni di Liquidità concesse dal Ministero  delle 

Finanze  per  il  tramite  della  Cassa  DDPP ai  sensi  dell’articolo  1, comma 597 della  Legge  30 
dicembre 2021, n. 234, e dei successivi commi dal 597 al 602 che disciplinano le modalità di 
rinegoziazione, come da prospetto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3) Di delegare il Responsabile Finanziario Dott.  Benvenuto  Bisconti allo svolgimento dell’iter 
procedurale di adesione alla Rinegoziazione medesima;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000.

(Proposta n. 20 del  11/03/2022 )  -  Delibera G.C. n.  17 del  14/03/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 14/03/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 20 del  11/03/2022 )  -  Delibera G.C. n.  17 del  14/03/2022


	Assente

